inprobari, impietatis, & deotis maculam asperge conarentur.

De loco quodam ex Eunicho Terentiana verius videlicet sensisse Donatum, quam Turnebum.

CAPUT XVIII.

RECTISSIME ac verissimè exposuerat eruditissimus Grammaticorum Donatus dictum illud Phædriæ Terentiani, si non tangendi copia est, Ebo! ne videndi quidem erit: si illud non licet, Saltem hoc licebit. certè extrema linea Amare, haud nihil est.

Cum diceret quinque amoris quasi linea esse, quarum prima est, videre eam quam ames: secunda, cum ea sermone conferre: teritia, posse eam contingere: quarta, osculari: quinta, potiri: Vetus tamen poëta Græcus eas tantum quatuor fecerat, noto disticho:

Eιδαμνον ο βλέπων σε, της ολειθερίας ακέι,

Ημέτερον δ' ο φιλῶν, αδάντος δ' ο συνών.
Neque cuiquam mirum videtur debet, eandem, quæ prima est, extremam vocari. Prima enim est in consultando amore, quasique munienda via ad id quod amantes concupiscunt. Sed si quis à fine, qui, ut ait Aristoteles, omnis actionis principium est, retrò versus numerare incipiat, eadem efficitur extrema: ut εἰδαμνον διαγέμματα extrema sunt, quæ in componendo fuerant prima: & ut quod in deliberando ultimum est, idem in exsequendo consilio primum est. Vi nullo modo absurdum sit, idem primum & extremum nominari. Hadrianus tamen Turnebus, hominem quadam doctrinæ copia instructus, sed interdum nimis properè, & nimis cupidè amplexari solitus es, quæ sibi in mentem venerant, capite decimo libri

S 3

libri

Mureti
Lectio[n]e

LII
25

libri duodecimi Aduersariorum, longè aliam
dicti interpretationē prodidit: *Amare*, inquit,
linea, est amare impensisime, ducta translatione à cano-
vel adiūs, in quibus prima linea cursus erat in cano-
vltima in fine, que & calx dicebatur, quod scilicet adi-
vel creta notaretur. Hæc Turnebus: quæ tamen
fine villa contumelia dictum accipi volo; Turneo
enim & amauit, ac colui viuum, & me semper ab
amari sensi: mihi videntur alienissima esse, neque
lo modo cum iis quæ paulò antè Phædria dixerat
hærere. Quid enim frigidius est hac sententia: *Ca-*
impensisime amare haud nihil est. At illud contra
gantissimum: *Si nihil aliud consequi hoc biduo po-*
lum, certè tamen aliquid erit, amicam videre. Quæ
qui mihi auscultabant, veterem interpretationem
nebunt. Eodem illo in capite emendat locum quo
dam ex eadem fabula, ubi ait: *vulgò bigi,*

G. Rex te ergo in oculis. T. scilicet. G. gestire.
sed legendum, *gestare:* quod ut ferre, ita gestare
oculis, rectè dicatur: *gestendi autem verbum ab ha-*
loco alienum sit. At ego totis deccm annis antequæ
Turnebus Aduersaria ederet, ita emendaram, & ede-
deram: ut & illum locum ex eadem fabula,

qui illum flocci fecerim.

Neque fuit causa cur homo tam eruditus ea denuncias
reponeret, aut obtruderet pro suis. Sic *impetratum* C.
ceroni, & Valerio restituisse primus videri voluit, ce-
pite xvii libri quinti, quod tamen cui acceptum
ferendum sit, scient, qui legerint *Icholia Pauli Manutii*
in libros de *Divinatione*, edita abhinc annos vix. Atque
ego, quæ tum *Manutio* indicaui, eadem pu-
blicè docueram *Lutetiae*, quinquennio antè, & cum
ipso Turnebi communicaueram. Sic *venustum* ait

liam
it, en
à com
carien
l'et s
nenc
Turneb
per ab
neque
xerat,
tia: Ce
ontra
duo p
e. Qu
onem e
in qua
e share
trab ha
requa
, & c
deutu
tum C
uit, &
cepum
sancti
ignor
m pu
e car
m sit
z i
nos ἐρωτούσις & δεσμωτας, & inuenustum pro eo qui
primum in amore felix esset, tanquam à se primū
animaduera prodidit, cum ego ante annos plus mi-
nus triginta eadem docuissim in Scholiis quibusdam
meis in Terentium, quæ tum edidit Lutetiae Michael
Vafosianus. Sic detestata apud Ciceronem De legi-
bus: quod tamen mihi se debere postea fassus est. Sic
alii multa, quæ percensere & longum, & molestum
foret. Atque adeò hæc ipsa reticuisse libens: scio
enim lectoris nihil interesset, quis primus aliquid do-
cerent, & tantus in litteris Turnebus fuit, ut suo quo-
dam iure mea omnia sibi vindicare potuisse videatur.
Sed mihi stomachum interdum mouent furunculi
quidam egentes, ac famelici, qui, quod à me talia ne-
gligi ac dissimulari vident, mea iam Mysorum, ut di-
citur, prædam putant. Quos vt quiescant, moneo:
& si quiduis sibi putant licere in ea quæ à me priua-
tim acceperunt, iis saltē abstineant manus, quæ
edita iam ac publicata sunt: ne, etiam facente me,
plurimos & iniustitiae & impudentiae suæ testes sibi
sibi præconio colligere velle videantur.

Illustrati ex Odis Horatij aliquot loci.

CAPUT XXXIV

SOLITAS deorum tutelarum effigies in prora,
aut in puppi nauium edito atque eminenti loco
collocari, & alij verè notarunt, ad illū Horatij versum,
Non dī, quos iterum pressa voces malō:
& confirmari potest auctoritate veteris Grammatici
exponentis hos versus ex Iliados nono:

Στρέμενος οὐ μάνης παρεκβαίνειν αἴσια κόρυμα,

Αυτὸς τὸ εὔφροσνην μαλερῆ πόρος.

Ait enim quæri posse, cur Hector minari dicatur, se-

S 4

abscis-

Muretti
Lectiones

L
25

abscissorum summas Græcarum nauium partes, &
inde autem ipsas naues incensurum. respondebat
eum facere, επειδὴ δὲ τὸ ἀποστόλιν θέμα αὐτάκι
ἀκόμας τῷ δεῖν. ne videlicet deos quoque iplos infor-
mare velle videatur. Sed quid est, quod Horatius
Archytæ Tarentini epitaphio, quod eodem in lib.
legitur, bis puluerem nominat? Et opinor eum
spexisse ad superstitionem veterum, qui non integras
ac solidas glebas, sed tritum, ac minutum puluerem
iniecebant mortuis: credo, ne pressu dolorem eis
quem adferrent. Nam eis etiam leuem ac molle-
terram optare soliti erant. In quo non videntur
horruisse à sententia Democriti, qui cadavera quoque
ipsa sentire opinabatur. Itaque Eustathius exposuit
illud Homericum,

*TυδέΘ ὅν Θήροις χωτὶ καὶ γαῖα καλύπτει,
χωτὶ δὲ, inquit, καὶ νῦν γαῖα οὐ ἐπιχεομένη πάντοις. εἰ μὲν
λοι ἀντοῖς διπτίσθει, ἀλλὰ χρεῖ, δε δὲ γῆ χωτὶ.
Romani tamen, ut ex Cicerone ac Varrone nos-
cet, glebam iniicere solebant, libet adipisci, punc-
tum illud Odarij in Venerem,*

*O Venus regina Gnidi, Paphique,
Sperne dilectam Cypron:
expressum videri partim ex Alemane, cuius hæc dic-
tantur,*

*Κύπρου μεριῶν λαπποῖσα καὶ πάφου περιφόρου ταῦτα
partim ex Aeschilo, ex quo hæc adducuntur,
Κύπρου πάφος ἔχεια πάντα κληρον.*

Cæsaris locus è primo De bello ciuili emendatus.

CAPUT XX.

*L*IBRO primo commentariorum Cæsaris De bello
ciuili haud procul à principio ita scriptum est.

Hu Scipionis oratio, quod Senatus in vrbe habebatur,
Pompeiuq; aderat, ex ipsis q;re Pompeij mitti videbatur.
Sed quia perspicuum est, Pompeium tunc praesentem
in Senatu non adfuisse: idcirco iampridem ho-
mo eruditissimus Petrus Victorius, capite primo libri
terij Variarum lectionum, legendum censuit, aberat.
qua in re auctoritatem ipsius secuti sunt omnes, quo-
num postea in eis libris emendandis versata est indu-
stria. Ego veterem librum habeo, in quo neque ade-
vit, neque aberat legitur, sed auerat. Quæ scriptura
eius videri potest confirmare conjecturam Victorij: si
quidem librariis veteribus nihil æquè visitatum fuit,
quam v pro b, & b pro v scribere: mihi ramen longè
ficus videatur. Puto enim legendum, A. v. erat: illi-
que notis significari, ad vrbum erat. Etenim tunc
Pompeium ad. vrbum fuisse, nemini esse obscurum
potest, qui totam illam paginam legerit. Memini me
hoc ipsum ante aliquot annos Paulo Manutio dicere,
cique vehementer probatam esse conjecturam meam.
Quam quidem ita nunc quoque probatum iti confi-
do omnibus idoneis existimatoribus, ut pluribus ver-
bis confirmandam non putem.

SS M. AN-

Micreti
Lectione
LIII
25